uit: e qbus. xxx. milia hominū cū ipsis ducibus occidit. Nouissime uero ipsum Sparthacū disposita acie cōgressum: & maximas cū eo fugitiuorē copias perculit. Nam. Ix. M. corē cæsa. sex milia capita referūtur. iii. M. ciuiū Romanorē recepta sunt. Cæteri q ex hoc bello lapsi oberrabāt per complures duces frequēti idagine attriti sunt. Atego iterē ac sæpius repeto. Nūquid nā & hic cōparatione aliqua egēt tēpora? Q uis rogo audire nō horreat. nō dicā bella talia. sed uel nomina tāta bellorē externa: ciuilia: socia lia: ciuilia: fugitiuorē: quæ nec sic saltē sese ut cōmoti maris fluctus: quis molibus magnis sequūtur: sed undiq; diuersis causis: uocabulis: formis: malisq; excitata: coacerua tacq; cōcurrūt. Vt e pximo repetā: & ifame illud servile prætreā. Jugurthinū bellum nōdū adhuc ab Aphrico detonuerat: & iā Cimbricū a Circio fulminabat. De Cimbri cis illis nubibus adhuc foedi uastiq; torrētes effusi sanguinis agebant: & iam socialis belli nebula i magna cōtinuo malorē nubila coituras misera exhalabat Italia. Adhuc uero post ifinitā crebrāq; Italici belli tēpestatem discurri tuto per Italiā minime poterat. Ita omnes absq; illis periculosissimis inimicarē urbiū uoraginibus dissoluta ac lublica pace titubabāt. Iā sibi Marianū atq; Syllanum Roma parturiebat excidiū: & aliud e diuerso oriens atq; aquilo hoc est Mithridaticum minabatur: quod quidem Mithridaticum a superioribus cōceptum: porto in ulteriora porrigitur. De Maria na face rogus Syllanæ cladis accensus est. de isto rogo funestissimo Syllani & ciuiliis bellī per plurimas terrarē partes ardentes fudes sparsi sunt multaq; incendia ex uno fomite diffuderunt. Nam Lepidus & Scipio in Italia. Brutus i Gallia. Domitius Cinnæ gener i Aphrica. Carbo i Cossura & Sicilia. Perpenna in Liguria. & post cum Sertorio in Hispania: omniumque atrocissimus Sertorius in eadem Hispania hæc tunc ciuilia. uel quo alio dicenda sunt nomine bella excitantes: de uno multa: de minimo magna fecerunt absq; illis tribus uastissimis bellis: quæ tunc externa uocabant hoc est Paphilico. Macedonico atq; Dalmatico: dissimulato etiā magno illo Mithridatico lōge oium diuturnissimo: ifestissimo: ac formidolosissimo: deinde adhuc Hispaniæ sertoriano nōdū finito: imo adhuc ipso uiuēte sertorio hoc fugitiuorē: & ut uerius dicā gladiatoriē bellū ihorruit: iā nō spectādū paucis: sed ubiq; metuēdū. Q uod qa fugitiuorum bellum dicitur: nemini uile habeatur ex nomine. Sæpe in eo singuli & aliquando simul cum agminibus frustra iunctis ambo consules uicti sunt: plurimiq; nobiles trucidati: ipsi autem fugitiui plusq;. c. M. fuere: quæ cæsi sunt. Ex quo admonemus: ut ipsa consoletur se Italia de uexatione extenorū præsentium per recordationem præteriorum. Exeatque in seipsum: nec putet se incōparabiliter crudelius dilacerari. Q uamobrem huic quinto uolumini iam finem fecerim: ut bella ciuilia extensis ubiq; permixta uel quæ dicta sunt: uel etiam quæ sequuntur: quia sic sibi serie temporum & malis sequacibus cohæserunt: libri saltem termino separentur.

Pauli Orosii uiri doctissimi in sextum historiarum librum prologus.

MNES homines cuiuslibet uel sectæ uel patriæ: uel uitæ ita semper ad prospectum prudentiæ naturali bono eriguntur: ut obiectamento corporis rationale mentis & si non actu præferant: iudicio tamen præferendum sciant: Q uæ mens ratione duce illustrata i n medio uirtutum: quibus genuino fauore quis uitiis inclinetur

assurgit:sciētiā dei quasi arcē p̄spicit. Deū enim q̄libet hominū ad tēpus cōtēnere potest:nescire ī totū nō potest. Vnde qdā dū ī multis diis credūt:multos idiscreto timore finixerūt. Sed hinc iā uel maxime cū auctoritate ueritatis operāte:tūc etiā ipsa ratione discutiēte discessum est. Quippe & philosophi eorū:ut de nostris sanctis sileā:dū itēto mētis studio quārūt:scrutāturq; oia:unū deū auctōrē oīum reppererūt:ad quē unū oia referunt'. Vnde etiā nūc pagani quos iā declarata ueritas de cōtumacia magis q̄ de ignorātia cōuincit:cū a nobis discutiunt':non se plures deos sequi:sed sub uno deo magno plures ministros uenerari fatent'. Restat igit' de intelligentia ueri dei p̄ multas intelligendi suspitiones confusa dissensio:quia de uno deo omnium pene una opinio est. Hucusq; humana scrutatio tametsi cum labore patuit:at ubi ratiocinatio deficit:fides subuenit. Nisi enim crediderimus:non intelligemus. Ab ipso audias:ipsique deo credas:quod uerum uelis scire de deo.

Hic dicit':quomodo deus ex nihilo fecit īperiū Romanum idest ex pastoribus Taq; idē unus & uerus deus:in quē oīs:ut diximus: & si ex diuersis opinionibus secta cōcurrat:mutās regna & disponēs tempora:peccata quoq; puniens:quæ ifirma sunt mūdi elegit:ut confundat fortia:romanūq; īperiū assumpio pastore pauperrimi status fundauit. Hoc preges & cōsules diu prouectū postq; Asiæ Aphricæ atq; Europæ potitū est:ad unū īperatore eūdēq; fortissimū cūcta sua ordinatione cōgessit. Sub hoc īperatore:quē oēs fere gētes amore & timore permixto iuste honorarēt:deus uerus:q̄ superstitione sollicita ab ignorātibus colebat':magnū illum itelligētiæ suæ fontē aperuit pmptiusq; per hominē docturus homines:filiū suū misit operantē uirtutes:quæ præcellerēt hominē:coarguētemq; dæmonas:quos aliqui deos putauissent:ut quia ipsi tanq; homini nō credidissent:operibus tanq; dei crederēt:dei de ut ī magno silētio ac pace latissima ioffense & celeriter noui nominis gloria:& annūciatæ salutis uelox fama percurreret:uel etiā:ut discipuli eius per diues gētes eūtibus:ultroq; per cūctos salutis dona offerētibus obeūdi ac disslerēdi q̄ppe cū Romanis ciuibus:iter ciues romanos esset tuta libertas:Quod ideo cōmemorādum putauit:qua hic sextus libellus usq; ad Cæsarē Augustū:de quo hæc dicunt':extēdit'. Quod si aliqui hanc lucidissimam rationem irritam putant:suisque diis potius assignāt:quos primum prudentia elegerint:dein præcipuo cultu īuitarint:ut si per eos amplissimum hoc pulcherimumque imperium concederetur:Sic enim iactitant:quod ipsi optimo genere sacrorum meruerint præcipuum deorum fauorem quibus ademptis uel prætermisis discesserint omnes adytis arisque relictis dii:quibus imperium hoc steterat. Vnde quis reuerentia sanctitatis tuæ multa fortissime uerissimeque disslererit:tamen & mihi locus exigit:ut pauca subiiciam. Si romani colendo deos emeruerunt fauorem deorum:& non colendo amiserunt:ut ipse Romulus parens Romæ inter tot mala ab ipso ortu suo ingruentia saluus esset:colendo quis meruit? An Amulius auus qui eum exposuit ad necem? An pater:qui incertus fuit? An Rhea mater stupri rea? An Albani parentes:ipsa quoque ub initio romanī nominis germina persequentes? An tota Italia:quæ per.cccc.annos dum audere potuit:excidio eius inhiauit? Non inquiunt:sed dii ipsi:quia se colendos sciebant:futuros custodiere cultores.Ergo præscii sunt.Si ergo præscii sunt:cur hoc īperium iter tot annorum sæ-

cula eo potissimum tempore ad summam potestia arcē pduxerūt: quo ille nasci iter hoies atq; agnoscit ut homo uoluit: post cuius nomē & ipsi p nihilo cōcepti sunt: & cū uniuersumodo etiā illi quos ipsi puxerāt cucurrerūt: Sed humiliter obrepit iquiūt & latenter itrauit. Latētis & humiliis unde tā cælebris fama: Tā idubirata fides: Tā manifesta potestia: Signis qbusdā & uirtutibus mētes hoium supstitōe sollicitas cœpit & tenuit: Ad hæc si potuit homo: dii magis posse debuerūt. An q̄ ille hāc potestia a patre sibi traditā prædicabat: pūctū est aliquādo ad intelligētiā illius noti & ignoti dei: quam apprehēdere: ut dixi: nemo nisi p ipsum potest: Nec q̄q potest: nisi qui toto se despecto: ac pspecto cōuersus ad sapiētiā dei oēm quærēdi ratiocinationē trāstulerit ad credēdi fidē. Verūtamē breuiter discutio. Dii isti: quos tātos ferunt ut romanā rēpublicā & ppiciū puxisse: & aduersi afflixisse uideant: eo certo tempore: qđ palam cōstat: quo nasci christus uoluit: & annūciari gētibus cœpit: deuotissime atq; itētissime colebāt: Ita illi cōsulētes & sibi & cultoribus suis: nō potuerunt repellere: uel reprimere supstitutionē eius: ppter quam spernēdos se cultoresq; suos destituēdos uiderēt: q̄q si ab iuitis dāda uenia: nec desperādi fuerunt: si a uoluntariis seruāda præsciētia. nec prius fuerāt adiuuādi. Hoc factum est iquiunt. Nā excitauius gētes: accēdimus reges. iſtituimus leges. disposuimus iudices. præparauimus pœnas suppliciis & crucibus: orbē totum scrutati sumus: siquo modo tādē christianū nomē & cultus de uniuerso mūdo posset abradi. Hoc etenim est factū: donec fœcūda crudelitas eousq; iter tormenta ac per tormenta pficeret: qđiu ipsum regiū culmē per quod solū phiberi potuerat: occuparet. Et qđ postea cōsecutū est: Imperatores iquiunt christiani cessare sacra: & claudi templa iusterūt: atq; ideo excessere oēs adytis arisq; relictis dii: qbus iperium hoc steterat. O quāta & q̄ ioffensa lux ueritatis ē: si nō aduersus eā ultro ſeofferētē ibecilli ifœliciter oculi clauderentur. Si christiana fides per multa retro tempora ſauientibus undique aduersum se gentibus. regibus. legibus. cædibus. cruciatibus: ac mortibus reprimi nullo modo potuit. immo ut dixi: inter hæc & per hæc creuit. cultus autem idolorum iam quodammodo ex se deficiens ac sibi erubescens ad unam clementissimam iussionem ſine ullo pœnali testore ceſſauit: cui dubium eſt hoc per iſtius intelligentiæ demonstrationem de creatore ſuo tandem innotuiſſe creaturæ: quem illa eatenim per uarias ratiocinatiōes mentis intentæ q̄libet aliis offuscata quæſierit: ac per hoc statim amori eius quem etiam ignorās dilexerat: in hæſiſſe: Nec igitur mirum eſt: ſi i magna familia iueniunt aliq ſerui: q̄ cōſuetudine: laſciuiaq; ſeductorq; affuefacti patiētia domini ſui ad contemptum ipsius abutantur: unde & merito deus uel ingratos: uel incedulos: uel etiam contumaces uariis correptionibus arguit. Quod ſemper utique fatendum eſt: tunc tamen præcipue quando adhuc per uniuersum mundum nulla erat ecclesia: quæ interuentu fidelium precum meritas mundi pœnas: iustumque iudicium dei exorata ipsius clementia temperaret: unde etiam hæc: quæ mala hominibus uidentur qualiacunque ſint grauiora ſine dubio omnia fuerunt: ſicut ipſo ordine: quo cœpta ſunt probabuntur. Bellum Mithridaticum: uel ut uerius dicam: bellū mithridatici clades multas secum iuoluens prouincias traxa & protenta per. xl. annos fuit. Nam. dc. lxi. ut dixi anno ab urbe condita: quo etiam primum ciuile bellum cœperat in ardescere: consulatu uero Cicronis & Antonii: ut uerbis poetæ optimi

PAVLI

OROSII

loquar: barbarico uix cōsumata ueneno est. Sed i his tēporibus. xxx. gerēdi belli iueniuntur anni. qualiter autem. xl. a plārisq; dicti sint: nō facile discernitur.

Hic dicit de Mithridate rege Ponti atque Armeniae.

Mit Mithridates rex Pōti atq; Armeniæ postq; Nicomedē Bithyniæ regem amicū populi romani regno priuare molitus est: atq; a senatu monitus: si facere tētaret bellū sibi a populo romano iferēdū fore: iratus Cappadociā cōtinuo puasit atq; expulso ab ea Ariobarzane rege cūctā puīciā igni ferroq; uastauit Bithyniā deinde pari clade corripuit: Paphlagoniam simili exitu afflixit: pulsus ex ea Philomene & Nicomedē regibus. Post cū uenisset Ephesum: crudeli præcepit edicto ut per totā Asiā qcūq; iuēti essent ciues romani sub una die oēs necarent. & factū est Nec explicari aut cōprehēdi ullo modo uerbis potest: quæ tūc multitudo romanorū ciuium cæsa sit: q̄s mōror plurimāq; puīciāq;: q̄s gemitus occidēdoq; pariter atq; occidētium fuerit: cum singuli quicq; aut p̄dere inocētes hospites: & amicos: aut ipsi peri clitari p̄cna hospitium cogerent. Archelaus quoque dux Mithridatis cum. cxx. M. peditu m atque eq̄tum in Achaiā præmissus: athenas cunctāque graciā partim ui: partim deditio ne obtinuit. Sylla cui post cōsulatū mithridaticū bellū obuenerat. Archelā apud Pyræū Atheniensiū portū septēplici muro cōmunitū diu obsedit. Ipsam Atheniēsiū urbē ui cæpit: ac postea iusto prælio cū Archelao cōflixit. Cētum &. x. milia de exercitu Archelai iterfecta. uix. x. milia superfuisse referūtur. Cōperta clade mithridatis lectissima. lxx. M. militū Archelao i subsidiū misit ex Asia. Secūdo prælio ex his. l. M. iterfecta sunt. ibiq; Diogenes Archelai filius trucidatus est. Tertio bello oēs copiæ quas Archelaus habebat extictæ sunt. Nā. xx. M. militū eius i paludē pulsa cū Syllæ fidē iplorarēt: isatiabili uictoris ira iterfecta sunt: totidēq; alia i flumē coacta ac necata. reliq; miserorū passim trucidati sūt. Porro aut̄ Mithridates i Asia nobilissima- rum urbium principes occidere: bona que eorum publicare animo itenderat. Cum q̄iam. M. dc. ita intersecisset Ephesii exemplum uerentes excluso præsidio ei portas obiecerunt. Similiter Smyrnæi. Sardi. Colophonii. Trallianiq; fecerunt. Perturba- tus Mithridates per Archelaum ducem suum cum Sylla de pace pepigit. Interea Fimbria Marianorum scelerum satelles homo omnium audacissimus Flaccū cōsulē: cui legatus ierat apud nicomediā occidit: ac mox arrepto exercitu mithridatis filium ex Asia ad Miletopolim fugans stationem regis inuadit. ipsumque Pergamo pellit. fugientemque insecutus apud Pitanam obsedit: & profecto cepisset: si Lucius Lucullus ciuilibus discordiis curam reipublicæ prætulisset: Cumque cum mari coartare obiecta classe uoluisset: ab Iliensibus repulsus est. Inde Fimbria Iliensibus iratus a quibus pro Syllanæ partis studio obiectu portarum repulsus uidebatur: ipsam urbem Iliū antiquam illam Romæ parentem funditus cæde incendioque deleuit. Sed eam Sylla continuo reformauit. Idem Fimbria apud Thiatyram cum exercitu Syllæ obseretur: desperatione adactus: in templo Aesculapii manu sua interfectus est. Fan- nius & Magnus de excrcitu Fimbriæ profugi Mithridati se se adiunxerunt: quorum hortatu Mithridates cum Sertorio per legatos in Hispaniam missos: fœdus pepigit Sertorius uero ad eum marcum marium firmandi fœderis causa misit. Q uem rex apud se retēnū breui ducem fecit in locum Archelai: qui se ad Syllam cum uxore libe-